
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00489834--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto Acta Acuerdo – Protocolo de Trabajo IV –
Anexo del Convenio Específico de Colaboración entre la Asociación Civil ÍCARO y esta
Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objeto de la misma es acordar el dictado de un curso de capacitación extracurricular en
“Data Science” cuya propuesta académica figura en el ANEXO I de dicha acta acuerdo
protocolar;

 

Que dicho Convenio fue aprobado por Resolución Decanal N° 2192/2019;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº 18-HCS-2008 relacionada a la transferencia de servicios y
productos a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico, por el Secretario Administrativo y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aprobar el Acta Acuerdo – Protocolo de Trabajo IV – Anexo del Convenio Específico
de Colaboración entre la Asociación Civil ÍCARO y la Secretaría de Extensión de esta Facultad,
que como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





 
 
 


1 


 


ACTA ACUERDO – PROTOCOLO IV – ANEXO CONVENIO RD 2192/2019 


ANEXO PROTOCOLAR DEL CONVENIO ESPECÍFICO ENTRE ICARO Y LA FACULTAD DE CIENCIAS 
EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
Entre la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales perteneciente a la Universidad Nacional de Córdoba, 
con domicilio legal en Av. Haya de la Torre S/N 2º Piso, Pabellón Argentina, Ciudad Universitaria, ciudad de 
Córdoba, representada en este acto por su Decano, Mg. Ing. Pablo G. A. RECABARREN, autorizado por 
Ordenanza Nº 18-HCS-2008, en adelante “LA FACULTAD”, por una parte; y por la otra, la Asociación Civil 
ICARO, con domicilio en Uruguay N° 37, ciudad de Córdoba, representada en este acto por su presidente, Ing. 
Santiago ALCAIDE DNI 36.227.254, en adelante “ICARO”; y en conjunto denominadas “LAS PARTES”, 
acuerdan suscribir el presente Protocolo IV, como Anexo al Convenio Específico firmado oportunamente, con 
arreglo a las siguientes cláusulas: 
 


PRIMERA: El objeto del presente Protocolo es acordar el dictado de un curso de capacitación extracurricular 


en “Data Science” cuya propuesta académica figura en el ANEXO I de esta acta acuerdo protocolar.- 


 
SEGUNDA: Este curso extracurricular se desarrollará en sus aspectos concretos y específicos buscando 
alcanzar los siguientes objetivos específicos: 
 


● Formar profesionales capaces de trabajar con datos a todo nivel aportando sus conocimientos y 
experiencia para el desarrollo de soluciones innovadoras. 


● Dar acceso a formación de calidad guiada y gestionada por un equipo multidisciplinario con 
trayectoria docente y amplio background profesional en la industria. 


● Aportar al desarrollo tecnológico del país ayudando a cubrir la alta demanda de profesionales de 
datos, configurándose como un hub que sirva a los interesados: universidades, empresas y alumnos.- 
 


TERCERA: Para concretar las acciones a que se refiere el apartado anterior, se constituirá una Comisión Mixta 
que en el caso de LA FACULTAD, estará representada por su Secretario de Extensión o quien este designe, y 
en el caso de ICARO estará representada por el Ing. Biomédico Santiago ALCAIDE, DNI 36.227.254, MAT. 
7887, egresado de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. La Comisión Mixta acordará la 
modalidad de desarrollo de las actividades, el calendario de desarrollo de éstas y las aportaciones de cada 
una de las instituciones, de acuerdo con las previsiones presupuestarias de las mismas.- 
 
CUARTA: LAS PARTES podrán modificar el presente documento por mutuo acuerdo o denunciarlo, 
comunicándolo por escrito, con una antelación mínima de tres (3) meses a la fecha en que vayan a darlo por 
terminado, sin que tal modo de conclusión contractual importe indemnización alguna para LAS PARTES.-  
 
QUINTA: ICARO se compromete a informar a LA FACULTAD el listado definitivo de estudiantes inscriptos, 
constando el nombre completo, número de documento de identidad y correo electrónico de cada uno.- 
 
SEXTA: Se establece que ICARO ejercerá como agente recaudador y administrador de los fondos surgidos por 
las actividades detalladas en el ANEXO I de esta acta acuerdo, siendo además responsable de la contratación 
y pago de honorarios a los docentes involucrados en dichas actividades.- 
 







 
 
 


2 


SÉPTIMA: A los efectos que hubiere a lugar se establece que, en caso de los cursos acordados entre LAS 
PARTES, ICARO abonará a LA FACULTAD los montos que surgen de los siguientes porcentajes aplicados sobre 
los montos brutos efectivamente percibidos de los estudiantes cursantes: a) 9% por certificación de los cursos 
que deba realizar LA FACULTAD correspondiente para el dictado del curso, programa, formación o taller, 
virtual/presencial y/o semipresencial los cuales son especificados en el ANEXO I del presente protocolo, y b) 
3% que se adicionará al porcentaje preindicado en caso de que se utilicen instalaciones de la misma. Estos 
porcentajes serán revisados y/o actualizados periódicamente y de común acuerdo por la Comisión Mixta.- 
 
OCTAVA: Para el caso de surgir divergencias en cuanto a la interpretación y/o aplicación de las cláusulas de 
la presente acta acuerdo o de las obligaciones que surgen de la misma, LAS PARTES se someten a un Tribunal 
Arbitral, que se integrará por un miembro designado por cada parte, y otro miembro que será designado de 
común acuerdo entre ellas. Para el caso de haberse agotado la instancia arbitral, sin que se haya arribado a 
un acuerdo, los comparecientes -en la representación que ejercen-, se someten a la jurisdicción de los 
Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere 
corresponderles.- 
 
NOVENA: A todos los efectos del presente, LAS PARTES constituyen domicilio especial en los consignados 
supra.- 
 
En prueba conformidad con las cláusulas precedentes, se formaliza la presente acta acuerdo en tres (3) 
ejemplares de igual tenor y a un mismo efecto, en la Ciudad de Córdoba a los ……… días del mes de ……………… 
de dos mil veintiuno.- 







 
 
 


3 


Anexo I: Propuesta académica “Data Science – Curso Especializado” 
 


1. Responsables Académicos: 
Rigoberto Malca La Rosa. Ingeniero de Sistemas de la Universidad Nacional de Trujillo (UNT). Con título 
de Maestría en Tecnologías de La Información (UNE ATLÁNTICO) y egresado de la Maestría de Ciencia 
de Datos de la UNIVERSIDAD AUSTRAL. Es cofundador de Tekne Consulting, consultora tecnológica 
argentina que realiza desarrollos de Ciencia de Datos y Machine Learning. Se desempeña actualmente 
como CEO de la consultora y ha sido docente en temas de Ciencia de Datos y Machine Learning para 
instituciones como Acamica SA y MindHub. Tiene experiencia como Head of Analytics trabajando para 
el Ministerio de Educación, y otras empresas del rubro tecnológico - bancario como Direct TV, Tarshop 
SA, Financiera Confianza. 
 
Federico Baiocco. Ingeniero de Sistemas graduado de la Universidad Católica de Córdoba (UCC) con 
intercambio en Frankfurt University of Applied Sciences donde se especializó en Ingeniería del Software 
y Computational Intelligence. Tiene experiencia como Data Scientist e Ingeniero de Datos trabajando 
para empresas líderes en su rubro como CoreBI y Rappi. 
 
 


2. Objetivo General: 
Este programa enseña modelos básicos de aprendizaje automático (Machine Learning) y la metodología 
de trabajo de un científico de datos para enfrentar el análisis continuo de datos y encontrar soluciones 
para desafíos comerciales complejos y dinámicos. El programa tiene la idea de preparar a los alumnos 
tanto para un rol de Científico de Datos Jr. como para complementar perfiles de analistas, investigadores 
y profesionales en general. 
 
 


3. Objetivos Específicos: 
De manera más específica los objetivos son: 


• Formar profesionales capaces de trabajar con datos a todo nivel aportando sus conocimientos y 
experiencia para el desarrollo de soluciones innovadoras. 


• Dar acceso a formación de calidad guiada y gestionada por un equipo multidisciplinario con 
trayectoria docente y amplio background profesional en la industria. 


• Aportar al desarrollo tecnológico del país ayudando a cubrir la alta demanda de profesionales de 
datos, configurándose como un hub que sirva a los interesados: universidades, empresas y 
alumnos. 
 


 
4. Justificación: 


El perfil del data scientist hace uso de distintas herramientas y procesos para convertir datos en 
información y, de esta forma, tomar las decisiones que hoy están dándole forma al mundo. La ciencia 
de datos nos ayuda a hacernos preguntas sobre el pasado, el presente y el futuro, a analizar los datos 
pertinentes y trazar un nuevo camino hacia adelante. Es un campo aplicable, literalmente, a cualquier 
ámbito profesional. Lo que hace que su potencial sea infinito. Actualmente es uno de los perfiles más 
buscados y con una muy buena escala salarial. Dentro de los beneficios de formarse como profesional 
en datos tenemos: 


• Tiene una alta demanda laboral, con mucha oferta de trabajo para los distintos perfiles de datos. 


• Está muy bien remunerada, pues es uno de perfiles mejor pago dentro del rubro de IT. 







 
 
 


4 


• La ciencia de datos es muy versátil, pues tiene una amplia gama de aplicaciones y los desarrollos 
son implementados prácticamente en cualquier rubro. 


• Los científicos de datos se configuran como un rol muy importante en las empresas. 
 
 


5. Estructura: 
Se dictará durante 25 semanas, con un total de 200 horas divididas en 125 horas de clase sincrónica, 
distribuidas en 50 encuentros virtuales, más 75 horas de práctica asíncrona por parte del estudiante. 
Estas últimas, incluirán la realización de actividades prácticas, de investigación y de laboratorio. A tales 
fines, existirán canales de comunicación dispuestos para funcionar fuera del horario de clase. Cada 
encuentro tendrá 2,5 horas sincrónicas de clases por plataformas de comunicación virtual, a razón de 
dos encuentros por semana. 
 
 


6. Programa Curricular: 
 
MÓDULO 1: Introducción Data Science (20 horas) 
Objetivo: Introducir a la dinámica de trabajo de un data scientist y aprender a usar las librerías Numpy 
y Pandas para manipulación, limpieza y cálculo con datos. 


• Introducción: qué es un dataset, tipos de datos, tipos de problemas. 


• Introducción Data Science: workflow. 


• Introducción a programación básica. 


• Presentación Jupyter Notebooks y bibliotecas NumPy, Pandas, Matplotlib. 


• Breve introducción NumPy: tipos de datos y operaciones. 


• Exploración de datos: Pandas. 
 


MÓDULO 2: Feature Engineering (10 horas) 
Objetivo: Profundizar las prácticas de limpieza y manipulación de datos. Se introducirán buenas prácticas 
de análisis exploratorio de datos. 


• Feature engineering conceptos: outliers, missings, categoricas, dummies, nuevas variables. 


• Feature engineering Pandas: outliers, missings, dummies, nuevas variables. 


• Feature engineering Scikit Learn: outliers, missings, categoricals. 
 


MÓDULO 3: Introducción algoritmos de aprendizaje supervisado (20 horas) 
Objetivo: Con las bases de trabajo en Python más consolidadas, se introduce a la metodología de trabajo 
de Machine Learning, junto a una de sus librerías más importantes, Scikit-Learn. Profesor: Federico 
Baiocco. 


• Evaluación de modelos: training/testing, matriz de confusión. 


• Algoritmo KNN. 


• Algoritmo Decision trees. 


• Clasificación y regresión con estos algoritmos. 


• Overfitting/Underfitting. 


• Cross Validation. 


• Pipelines en scikit-learn. 
 


 
 







 
 
 


5 


MÓDULO 4: Selección de modelos (10 horas) 
Objetivo: Hacer foco en la correcta evaluación de distintos modelos para seleccionar el más adecuado 
para nuestra problemática. 


• Tradeoff bias/variance. 


• Optimización de parámetros: GridSearch y hyperopt. 


• Selección stepwise de variables: fordward, backward. 


• Otras métricas: AUC, F1, kappa. 
 


MÓDULO 5: Procesamiento de texto y Algoritmos de aprendizaje supervisado avanzados (25 horas) 
Objetivo: Abordar problemas más avanzados como text mining, redes neuronales, modelos de ensamble 
bagging y boosting. 


• Introducción a procesamiento de texto: bag of words, tf-idf, tokens, stemming. 


• SVM. 


• Ensambles básicos: voting, promedios. 


• Ensambles bagging: random forests. 


• Ensambles boosting: adaboost, xgboost, catboost. 


• Redes Neuronales: perceptrón y backpropagation. 


• Keras: Redes Neuronales multicapas. 
 


MÓDULO 6: Algoritmos de aprendizaje no supervisado y sistemas de recomendación (20 horas) 
Objetivo: Profundizar sobre los modelos no supervisados y sus casos de uso más frecuentes, así como 
introducir en la construcción de algoritmos de recomendación y sus técnicas. 


• Introducción aprendizaje no supervisado. 


• Clustering: kmedias, dbscan. 


• Reducción de dimensionalidad: PCA. 


• Introducción sistemas de recomendación. 


• Reducción de dimensionalidad: SVD. 


• Sistemas de recomendación Filtro colaborativo. 


• Evaluación de sistemas de recomendación. 
 


MÓDULO 7: Deploy de modelos (10 horas) 
Objetivo: Disponibilizar los modelos y trabajar con APIs. 


• Persistencia de modelos scikit-learn/python. 


• Desarrollo API para acceder al modelo y predicciones. 


• Puesta en producción con IBM Cloud. 
 


MÓDULO 8: Cómo seguir (5 horas) 
Objetivo: Dar los lineamientos finales e integrar los conocimientos adquiridos y dar un pantallazo de las 
nuevas tendencias en Machine Learning. 


• Herramientas cloud: gcp/aws/azure. 


• Machine learning on demand: floyhub, paperspace, crestle. 


• Kaggle y cómo perfeccionarse. 
 
 


➔ A lo largo del desarrollo del desarrollo de los módulos se plantean 4 sprints: 
SPRINT I 







 
 
 


6 


Objetivo: El objetivo de este primer sprint es empezar a familiarizarse con el abordaje de trabajo en el 
mundo de un Data Scientist, se empezará por hacer foco en el problema que se quiere resolver a través 
de lo que se denomina el Análisis Exploratorio de Datos sin perder de vista que esto forma parte de una 
cadena en todo el proceso la Ciencia de Datos y Machine Learning. Para conseguir este objetivo se va a 
trabajar con el lenguaje de programación Python y las librerías más utilizadas para Data Science. Las 
preguntas fundamentales a tener en cuenta al momento de plantearse una problemática son: 


• Si tengo un problema, ¿qué datos necesito para poder llegar a una posible 
solución? 


• Los datos que requiero, ¿tengo acceso a ellos, hace falta recolectarlos, cómo los 
puedo capturar? 


• Si ya dispongo de mi set de datos, ¿qué preguntas me permite responder? 
Proyecto: Machine Learning desde cero, mi primer modelo. Dado una problemática vas a tener que 
armar el caso de uso, definir el/los objetivos e identificar si cuentas con los datos requeridos para 
esbozar la solución, también vas a tener realizar un análisis exploratorio del set de datos y utilizar un 
modelo simple de Machine Learning como solución propuesta. 
 
SPRINT II 
Objetivo: Para este sprint vamos a profundizar sobre la estadística y matemática que está detrás, dando 
un salto hacia modelos más complejos de Machine Learning. El objetivo es poder hacer foco en la 
interpretación de resultados y la correcta evaluación y comparación de los mismos. Debemos ser 
capaces de respondernos acerca del comportamiento de nuestro algoritmo y por qué predice lo que 
predice. 
Proyecto: Advanced Machine Learning, potenciando mi solución. El desafío consiste en aplicar las 
técnicas de ingeniería de features enriqueciendo la información disponible, así como utilizar y 
desarrollar algoritmos avanzados de ML y tener la capacidad de interpretar los resultados. ¿cuáles serían 
tus conclusiones, se puede mejorar aún más los resultados? 
 
SPRINT III 
Objetivo: La meta de este sprint va a ser que con todas las herramientas aprendidas hasta esta instancia 
se intentará resolver problemas de dominios específicos pero de mucho impacto tanto en la parte 
empresarial como en otros ámbitos como el científico. Los casos de uso más novedosos van desde NLP, 
Recommender System, Detección de Imágenes y Times Series con el objetivo de que puedas abordar 
cualquier problemática con autonomía y capacidad para desarrollar una posible solución. 
Proyecto: Machine Learning solutions, desarrollando aplicaciones modernas. En este proyecto se 
propone que seas capaz de adentrarte y poder resolver problemas muy actuales y en donde el machine 
learning ha marcado un antes y un después con sus novedosas soluciones. Debes poder desarrollar y 
utilizar algoritmos de NLP, Recommender System, Times Series y Detección de Imágenes. 
 
SPRINT IV 
Objetivo: Llegamos al último sprint de este recorrido y en donde vas a tener que integrar todos los 
conocimientos aprendidos, y dar el salto hacia pasar de una solución individual en tu entorno personal, 
hacia un ambiente productivo exponiendo tu solución como un servicio. También deberás justificar a 
través de un informe cómo trabajaste con los datos, qué transformaciones realizaste, qué variables 
seleccionaste y por qué elegiste ese modelo como tu mejor solución. 
Proyecto: Final Solution, comunicando mis resultados. No basta con tener la mejor solución, ni haber 
realizado un trabajo brillante sino es disponibilizado y comunicado de manera efectiva con sus 
respectivas justificaciones. Deberás elaborar un informe final y realizar una presentación donde 







 
 
 


7 


mostrarás el end-to-end de tu desarrollo, los resultados, las conclusiones, las limitaciones y los posibles 
puntos de mejora. 
 
 


7. Destinatarios: 
Abierto al público general y pensado en profesionales de distintas disciplinas que buscan aprender a 
analizar datos de manera eficiente y aplicar herramientas modernas en su trabajo. 


 
 
8. Cronograma de dictado: 


 


 
 
 
9. Aranceles: 


9 cuotas sin interés de $9444. Con opciones de financiación y descuentos por pago en efectivo. 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: ACTA ACUERDO - PROTOCOLO IV - ANEXO C.E. ICARO - CVSE FCEFyN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		cargo_0: Secretario de Extensión

		Numero_3: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		numero_documento: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_6: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_5: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_7: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		fecha: Domingo 5 de Septiembre de 2021

				2021-09-05T12:30:39-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_1: CONVE-2021-00494055-UNC-SE#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luis Antonio Bosch

				2021-09-05T12:37:50-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2021-2125-E-UNC-DEC#FCEFYN
	fecha: Martes 30 de Noviembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-11-29T11:02:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-30T08:46:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-30T08:46:22-0300
	GDE UNC




